[bookmark: _GoBack]平顶山市安全生产委员会办公室
关于转发《河南省安全生产委员会办公室
关于加强中秋国庆双节期间安全隐患排查治理坚决防范遏制事故发生的通知》的
通  知

各县（市、区）人民政府，城乡一体化示范区、高新区管委会，市安委会各成员单位：
中秋和国庆即将来临，为切实做好节日期间安全生产工作，防范各类生产安全事故发生，确保人民群众过一个平安、欢乐、祥和的节日，现将《河南省安全生产委员会办公室关于加强中秋国庆双节期间安全隐患排查治理坚决防范遏制事故发生的通知》（豫安委办〔2024〕86号）转发给你们，并就有关要求通知如下：
一、强化安全生产责任，严格落实安全防范措施
各级、各部门、各单位要充分认识做好当前安全生产工作的极端重要性和紧迫性，不断强化红线意识和底线思维，认真贯彻落实国家、省、市关于做好安全生产工作的一系列部署和要求，结合正在开展的安全生产治本攻坚三年行动，以对人民群众生命财产高度负责的态度，进一步加强对安全生产工作的领导。要针对节日期间群众出行和活动增多，人流、物流、车流剧增，事故易发多发的特点，制定各项应急预案，强化监督和管理，并加大检查力度，切实做到组织领导到位、工作任务到位、工作措施到位，坚决防范各类事故发生。
二、扎实推进安全生产治本攻坚三年行动，全面排查整治隐患
一要加大交通安全监管执法力度，突出农村、山区、风景区、水库等车船密集区域，强化对客运班车、旅游包车和渡船、游船的重点管控，严厉打击和整治非法营运以及车辆超速、超员、超载、疲劳驾驶和船舶违规航行等行为。二要加强旅游场所安全管理，节前对游船、缆车、索道等旅游设备设施组织开展一次彻底的安全检查，对达不到安全要求的，坚决停止运营和使用；带有危险性的旅游项目，必须制定严密的安全保障和应急救援措施。三要突出大型市场商场和超市、大型娱乐场所、医院等人员密集场所，加强消防安全检查，强化对重点部位和电梯等关键设施的安全管理；要严格各类大型聚集活动审批，落实安全保障措施，严防拥挤踩踏等群死群伤事故发生。四要加强对煤矿、非煤矿山、危险化学品、油气输送管道等重点行业领域安全监督和管理，确保不留死角、盲区。对本辖区（行业）安全生产治本攻坚三年行动、安全生产领域专项督查检查中发现的隐患和问题，要坚决按照整改责任、措施、资金、时限、预案“五落实”的要求，限期整改到位。对突出问题和重大隐患，要列出清单、挂牌督办、跟踪整改，一时难以整改到位的，要责令企业立即停产、停工、停用整改并落实监控措施。
三、加强值班值守，强化应急管理
各级、各部门、各单位一定要严格按照有关规定做好应急值班值守工作，严格落实领导带班值班制度。做好应对一切突发情况的准备工作，一旦发生事故或紧急情况，要立即报告并启动应急响应及时应对，科学有效处置，把损失减小到最低限度。

附件：河南省安全生产委员会办公室关于加强中秋国庆双节期间安全隐患排查治理坚决防范遏制事故发生的通知

2024年9月11日